
ESTADO DO MAItANHÀO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: Ü6.I84.253/0001-49

Sílez littnsz/Avww.pcdreiras.iiia.Hov.br/

Processo Administrativo: 2311002/2022

Tipo üe Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 22/12/2022

Horário: 091i00niin.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 009/2022

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA DE
PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 009/2022.

OBJETO: Conlralação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estrada
Vicinai (Povoado Angical ao Povoado Morada Nova) no Município de Pedreiras/MA.

Ao vigésimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 09h00min (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, n** 145, Centro, CEP:

65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta por; Vagner da Assunção
Neres (Presidente da CPL) e Felipe de Sousa (Secretário da CPL), designados pela Portaria n° 002/2022,
datada de 04 de Janeiro de 2022, com a finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos
interessados da Licitação na modalidade Tomada de Preços n® 009/2022, objetivando a Contratação dc
Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Recuperação de Estrada Vicinai (Povoado Angical ao
Povoado Morada Nova) no Município de Pedreiras/MA. O Presidente da CPL esclareceu aos presentes que o
aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura
Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do
Município, Jornal de Grande Circulação e Diário Oficial do Estado do MaranIião-DOE/MA, sendo
devidamente publicado em conforntidade com a legislação vigente, conforme dociiiiientos comprobatórios
constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na sala
da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
hUp://www.pedreiras.iria.HOv.br/licitacaülista.Dhp e ttps://www6,tce.iiia.üúv.br/sacop/iTiuralsite/mural.zul. para
ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de
10 (dez) licitantes no certame e 14 (catorze) empresas que protocolaram os envelopes no setor dc protocolo da
prefeitura Municipal de Pedreiras, conforme segue:

1 - E C L CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 26.825.253/0001-98
Ohservaçiio: Reprcseiiiciníc proiocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

2 - A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n' 20.000,230/0001-68
Ob.servação: Represenlanie protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

3 - PHOE.NIX EMPRENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ n" 31,457.905/0001-19
Obsei-voção: Representante protocolou os envelopes dc habilitação e proposta de preços tio selar de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante dufaníe o
certame. . / /

Aveiiítla Rio Branco, n® 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedrcinis/MA

E-mail: cpl@pedreiras.ma,gov.br iQ
Pácina 1 de 5 W



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littns;//wnw.nedrcira.s.nia.gov.hr/

4 - JOSÉ ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA, CNPJ a" 08.866.317/0001-17
Ob.sí'n<açãu: Reprexeiilanle protocolou os envelopes c/e habi/iiação c proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

5 - BARTOLOMEU A DE SOUSA - EPP, CNPJ n" 19.988.502/0001-09
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo dci prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

6 - ATHIE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ n" 21.189.155/0001-98
Obseiyação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empre.sa supra sem representante durante $
certame.

7 - LM ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ n" 27.351.940/0001-81
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

8 - J. A. C. AS EIRELI, CNPJ n» 17.257.344/0001-83

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

9 - CONSTRUTORA ZETTA LTDA, CNPJ n" 11.119.545/0001 -38

Oh.\ervaçãa: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando a.ssim a empresa supra .sem representante durante o
certame.

10 - F O S E.MPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n" 11.453.310/0001-88

Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor dê
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

11 - S. C. CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n" 10.676.296/0001-19
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa .supra .sem representante durante o
certame.

12 - SANTOS ROCHA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 26.267.022/0001-06
Observação: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem repre.sentante duran e o
certame. /

\13 ■ MULT SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n" 10.953.540/0001-43 A

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, CejiUxí-Pedrciras/MA
E-mail: cpl^pedrciras.ma.gov.br IL

Página 2 de 5 /f



kfÜl^
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.I: Ü6.184.253/0001-49

Site: hHns://nw\v.i)eilreii-a.s.mn.eov.br/

Observação: Represeiiíante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Mtmicipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

14 ■ CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS LTDA ~ EPP, CNPJ n° 38.282.738/0001-61

Obser\'açõo: Representante protocolou os envelopes de habilitação e proposta de preços no setor de
protocolo da prefeitura Municipal de Pedreiras, ficando assim a empresa supra sem representante durante o
certame.

15 - DAVI MENDONÇA NUNES, CNPJ n° 37.118.550/0001-10, situada na Rua Taiicredo Neves, 181,
Centro, CEP n® 65.390-000 - Santa Luzia/MA.

16- AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ ii® 36.865.799/0001-26, situada na Av. Tabajara,
n® 623, Batatal. BR 222, CEP n® 65.390-000 - Santa Luzia/MA.

17 - BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSESSORIA, CNPJ n® 43.722.532/0001-45, situada na Tv

01, Travessa da Rua São Pedro. n° 19, Santa Barbara, CEP n° 65.495-000 - Miranda do Norte/M A.

18 - JCF SERVIÇOS LTDA, CNPJ n® 32.919.582/0001-09. situada à Rua da Piçarreira, n® 61. Centro, CEP:
65.495-000 - Miranda do Norle/MA.

19 - E O LESSA EIRELI - ME, CNPJ n° 07.221.670/0001-87, situada à Rua João Correia Araújo, sn.
Centro, CEP: 65.495-000 - Miranda do Norte/MA.

20 - JR CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ n® 12.505.371/0001-04, situada à Rua Mancco Rego, n® 228,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA.

21 - COTRAL CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES DO MARANHÃO LTDA, CNPJ n®
63.420.590/0001-21, situada na Av. São Raimundo, n® 18 A, Centro, CEP n® 65.430-000 - Vargem
Grande/MA.

22 - J. C. G. DE CARVALHO EIRELI, CNPJ n° 19.815.556/0001-64, situada à Rua do Comercio, n' 736,
Centro, CEP: 65.758-000-São Roberto/MA.

23-RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n® 37.382.431/0001-70, situada na Rua F.
Quadra 18. n® 09. Jardim Turu. CEP n° 65.680-000- São José de Ribamar/MA.

24 - CONSTRUTORA E LOTEAMENTO SAO JOSE EIRELI, CNPJ n® 13.269.099/0001-73, situada na
Av, Zé da Preta, n® 01, Quadra 09, Loteamenlo São José II. CEP n° 65.727-000 - Trizídeía do Vale/MA.

Ato continuo, o Presidente da CPL solicitou aos representantes das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme item 4 do Editai. Em seguida o Presidente da CPL colocou à
disposição dos licitanles os documentos para rubrica e análise, o que foi feito. Continuando o Presidente da
CPL indagou se os representantes tinham algum questionamento referente aos documentos de credenciamento,
onde todos responderam negativamente. « / \

Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-üOO, Centro-Pcdreiras/MA

E-mail: cpI@petlreiras.ma.gov.br ^
Pácina3de5 AMr



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICrPAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htln.s://\v\v\v.nc(lreiras.ma.gov.br/

O Presidente da CPL procedeu ao recebimento dos envelopes de n" 01 "Documentos de Habilitação" e
envelopes de n° 02 "Proposta de Preços", determinando que os mesmos fossem rubricados pelos
representantes das licitantes e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito.

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise dos documentos de credenciamento^
informa que o aviso de reabertura da sessão será publicado no Diário Oficial do Municipio-DOM e enviado
nos e-mails das licitantes participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes presentes.

Pedreiras/MA, 22 de dezembro de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E

ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

lííéi^tfAssunçâo Neres
Presidente da CPL

/"Felipe de Sousa
Secrctsírio da CPL

Avenida Rio Branco, n° 1111, CEP: 65.725-000, Centro-Pcdrciras/MA
E-mail: cpl@pcüreirns.ma.gov.br

Página 4 de 5



BARBOSA EMPREENDIMENTOS & ASSÈSSORIA

CNPJ n® 43.722.532/000 M5

DA\T MENDONÇA
CNPJ n® 37.1 18.550/0001-10

RR ASSÈSSORIA E^IPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ n® 37.382.431/0001-70

EOLESSA EIRELÍ-ME

CNPJn® 07.221.670/0001-87

Se retirou da sessslu

JR/CONSTR}TrORA LTDA - EPP
CNPJ II® 12.505,37Í/0001-04

COTRALCONSJJUJ^DSJEtfRÃNSPORTES DO
'—■" MARANHÃO LTDACNPJ n® 63.420.59^/0001-21

CONSTROTORA £ LOTEAMEirrO SAO JOSE
ElRELl

CNPT«® 13.269.099/0001-73

AD & J/vl SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA
' CNPJn® 36.865,799/0001-26

t/
Avenida Rio Branco, n" 1111, CEP: 65.725-000, Centro - Pedreiras/MA

E-mníl: cpi@pcdrclra8.ma.gov.br
Página 5 de 3


